
Utdrag ur instruktioner till skogvaktare 
undertecknade av Charles de Geer 1792

General Skogsvaktar Instruction rörande upsigten öfver de under mina 
Egendomar i flere Sochnar, belägne Skogar och lägenheter

Skogsvagtarens första plickt och Skylldighet är, att Tidt och ofta, och 
minst en gång i veckan öfverfara alla de Skogar, som under dess vård 
lämnade är.

Bör han vara på det nogaste kunnig, om hvarje hemmans Rågångar, så 
i Skog, som i kring öfriga tillhörigheter och de rågångar finnas igen 
växte bör sådant genast vid Bruket till känna gifvas, då all nödig hand 
Räkning lämnas till deras oppqvistande, men där rå-gångar en gång 
finnas i stånd satte, böra de var tredje År åter opp-huggas, qvistas och 
vid magt hållas.

Skall noga efter ses att ingen åvärkan skär af näst gräntsande eller 
andre byar och Folk, och där sådant händer, den Brottsliga efter spanas, 
samt hygget genast tillkänna gifvas vid Bruket som har att låta syna 
skadan i dens öfvervaro som åvärkan gjordt.

Som ingen eho det vara må, hvarcken Bönder, Torpare eller annat folck 
har minsta låf eller tillstånd att hugga okrönt Byggnads tillfång, 
Hustimber eller Sågtimber; skall därmed få tillgå at då dylikt virke nödigt 
är bör Bokhållaren sjelf först Husen besigtiga pröfva huru mycket tillfång 
behöfves, Och dera lämna sedel till Skogsvagtaren, med utsatt stycketal 
och virkets storlek, samt orten der virket får huggas, hvarefter 
Skogsvagtaren skall utkröna efter Sedelns innehåll, och där mera virke 
utkrönes har han att därför till ansvar stånda.

Till kolning efter särskildt lämnat kohlordning får Bonde och Torpare 
fälla mogen skog af gran då den mogna och fullväxna urgallras och den 
unga och tillväxande blir ståndande, Vindfälle der det finnes skall aldra 
först till kohlning uppräntas, Och där odugelig tallskog är, som varcken 
passar till eller kan blifva Byggnads virke, lång eller sågtimber får sådan 
odugelig tall utkrönas och till kohlning användas, Och öfver hvilcket alt 
Skogsvagtaren strängeligen tillser.
6. Wedbrand får Bonde taga af Skog sin, Först vindfälle och torrt ris, 
Sedan så mycket gammal skog som nödvändigt kan behöfvas, odugelig 



biörck och ahl i kjärrmark får och tagas sparsamt till Badstuguved, 
Torpare och Bruks folck, få Ved taga först och främst vindfälle ris och 
stubbar, men där sådant eji finnes må icke ett enda trä huggas, utan 
sedel från Bruket.

Dessutom skulle skogvaktarna

Se till att inga olovliga stängsel, röjningar eller byggnader sattes upp 
på markerna.

Se till att inte allmogen använde för grovt timmer till gärdsel eller 
byggen. I stället skulle anläggandet av stengärdesgårdar och 
halmtak uppmuntras.

Se till att träd inte olovligen klövs till timmer, utan att endast utvalda 
stockar sågades vid brukets egna sågar.

Se till att inte unga träd fälldes till kolris och annat.
Se till att ingen olovlig handel med timmer förekom.
Se till att ingen olovlig fågeljakt förekom.
Använda en speciell kröningsyxa som var vass och försedd med 

stämpel som skulle påstrykas med rödfärg.

En "beskedlig och ährlig Skogvaktare" hade rätt till lön och torpställe, och 
"på dess årklösa ålderdom" lovade de Geer understödja honom med 
gratial. Men om skogvaktaren inte fullgjorde sina sysslor och bröt mot 
någon bestämmelse, "har en således otrogen tjenare at genast förvänta 
dess afsked, och utan Skonsmål blifva bortt kjörd". Baronen betalade 
fem riksdaler till den som kunde bevisa att någon skogvakare "emot 
föregående Punckter fehlat och sin skyldighet urackt Låtit".

Skogvaktaren skulle "äga all säkerhet för sin person vid sin sysslas 
förrättande", och ingen fick förolämpa honom "med oqvädins ord eller 
hugg och slag". Om så ändå skedde blev den skyldige "alvarligen 
Straffad".


